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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

 

Số:26/2025/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phú Yên, ngày  03 tháng 3  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về quy trình luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ 

tài chính về đất đai trên địa bàn tỉnh Phú Yên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 

năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ 

quy định về giá đất; 

Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, Cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-59-2024-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-611187.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-71-2024-nd-cp-quy-dinh-gia-dat-599145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-101-2024-nd-cp-dang-ky-cap-giay-chung-nhan-quyen-su-dung-dat-tai-san-gan-lien-dat-613131.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-102-2024-nd-cp-huong-dan-luat-dat-dai-603982.aspx


Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; 

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và 

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Theo đề nghị của Cục thuế tỉnh Phú Yên (tại Tờ trình số 413/TTr-CTPHY 

ngày 14 tháng 02 năm 2025). 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quy trình luân 

chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai trên địa bàn tỉnh Phú Yên. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày  15 tháng 3 năm 2025. 

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 22 tháng 

3 năm 2019 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp luân chuyển hồ sơ xác 

định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú 

Yên. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch 

UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai trực 

thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất 

đai các huyện, thị xã, thành phố; Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực, thị xã, 

thành phố; Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Hồ Thị Nguyên Thảo 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Quy trình luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai  

trên địa bàn tỉnh Phú Yên 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:26/2025/QĐ-UBND  

ngày  03 tháng 3 năm 2025 của UBND tỉnh Phú Yên) 

 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quy định này quy định về quy trình luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài 

chính về đất đai trên địa bàn tỉnh Phú Yên khi người sử dụng đất được Nhà nước giao 

đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, điều chỉnh quyết định giao 

đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất mà làm thay đổi tiền sử dụng 

đất, tiền thuê đất đã nộp, gia hạn sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường các 

huyện, thành phố, thị xã (gọi chung là cơ quan có chức năng quản lý đất đai); Cục 

Thuế tỉnh, Chi cục Thuế Khu vực, thị xã, thành phố (gọi chung là cơ quan thuế); 

Kho bạc nhà nước hoặc tổ chức tín dụng (ngân hàng) được ủy quyền thu theo quy 

định của pháp luật về quản lý thuế (gọi chung là cơ quan thu ngân sách nhà nước); 

Văn phòng đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai các huyện, thị xã, 

thành phố (gọi chung là tổ chức đăng ký đất đai); Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố (gọi chung là UBND cấp huyện). 

2. Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Luật Đất đai số 

31/2024/QH15 được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích 

sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, điều chỉnh quyết 

định giao đất, cho thuê đất, điều chỉnh quy hoạch chi tiết, cho phép chuyển hình 

thức sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất mà thuộc trường hợp phải nộp tiền 

sử dụng đất, tiền thuê đất. 

3. Các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc tính, 

thu, nộp, quản lý tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện 

1. Việc luân chuyển hồ sơ phải kịp thời, đảm bảo thực hiện theo quy định về 

thời gian thực hiện thủ tục hành chính của các cơ quan có liên quan trong việc xác 

định nghĩa vụ tài chính về đất đai; đồng thời, đảm bảo thực hiện đúng theo chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn đã được pháp luật quy định cho từng cơ quan nhằm 

đảm bảo cho công việc được giải quyết nhanh chóng, thuận lợi và chặt chẽ theo quy 

định của pháp luật. 

2. Khi thực hiện xác định nghĩa vụ tài chính nếu có vướng mắc thì các cơ 

quan có liên quan phải có văn bản trao đổi thông tin, thống nhất biện pháp giải 



quyết kịp thời; trường hợp không thống nhất hướng giải quyết thì báo cáo UBND 

cùng cấp hoặc cơ quan quản lý chuyên môn cấp trên để xem xét giải quyết. 

 

Chƣơng II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Quy trình luân chuyển hồ sơ để tính, thu, nộp tiền sử dụng đất, 

tiền thuê đất trƣờng hợp đƣợc Nhà nƣớc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục 

đích sử dụng đất, chuyển hình thức sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng 

đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, điều chỉnh quy 

hoạch chi tiết, điều chỉnh quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất 

1. Trường hợp người sử dụng đất phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất tính theo giá đất trong 

bảng giá đất theo quy định tại khoản 1 Điều 159 Luật Đất đai. 

a) Cơ quan có chức năng quản lý đất đai kiểm tra hồ sơ và trình cấp có thẩm 

quyền ban hành quyết định giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, 

xác định hình thức sử dụng đất theo quy định. UBND cấp có thẩm quyền phải ghi 

giá đất trong quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, 

gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, chuyển hình thức sử dụng đất 

theo quy định tại Khoản 4 Điều 155 của Luật Đất đai. 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định giao đất, cho 

thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng 

đất, chuyển hình thức sử dụng đất của cấp có thẩm quyền, cơ quan có chức năng quản lý 

đất đai phối hợp với các cơ quan liên quan xác định và thông báo cho người sử dụng đất, 

cơ quan thuế về điều kiện, thời gian miễn tiền thuê đất nếu thuộc trường hợp miễn tiền 

thuê đất, tiền sử dụng đất theo quy định tại Điều 39 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 

30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất. 

Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định giao đất, 

cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn 

sử dụng đất, chuyển hình thức sử dụng đất của cấp có thẩm quyền, hồ sơ công nhận 

quyền sử dụng đất hợp lệ, cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng 

ký đất đai có trách nhiệm chuyển thông tin địa chính thửa đất theo mẫu số 12/ĐK 

tại phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của 

Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và Hệ thống thông tin đất 

đai hoặc mẫu số 04h tại phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 102/2024/NĐ-CP 

ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai 

cho cơ quan thuế. 

b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Phiếu chuyển thông 

tin do cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai chuyển đến, 

cơ quan thuế xác định tiền sử dụng đất, đơn giá thuê đất, tiền thuê đất phải nộp, số tiền 

sử dụng đất được giảm, ban hành thông báo về đơn giá thuê đất theo Mẫu số 03 tại 

Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP; Thông báo nộp tiền sử 

dụng đất theo Mẫu số 01a hoặc Mẫu số 01b tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-102-2024-nd-cp-huong-dan-luat-dat-dai-603982.aspx


số 103/2024/NĐ-CP, Thông báo nộp tiền thuê đất theo Mẫu số 01a hoặc Mẫu số 01b 

tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP, Quyết định giảm tiền 

sử dụng đất theo mẫu số 02 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 

103/2024/NĐ-CP (nếu thuộc trường hợp được giảm tiền sử dụng đất) theo quy định và 

gửi đến người sử dụng đất, cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng ký 

đất đai có trách nhiệm chuyển thông tin địa chính.  

 Cơ quan Thuế gửi thông báo nộp tiền sử dụng đất đồng thời cho Kho bạc 

Nhà nước cùng cấp để theo dõi, hạch toán theo quy định. 

c) Trường hợp chưa đủ cơ sở để tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và các 

khoản phải nộp khác thì trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ, 

cơ quan thuế phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan có chức năng quản lý đất đai 

hoặc tổ chức đăng ký đất đai có trách nhiệm chuyển thông tin địa chính và thông báo 

bằng văn bản đến UBND cấp huyện (trường hợp có nội dung đề nghị khấu trừ kinh 

phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) để bổ sung hồ sơ; sau khi tiếp nhận đủ hồ sơ hợp lệ 

thì cơ quan thuế phải ra thông báo nộp tiền sử dụng đất, xác định đơn giá thuê đất, tính 

tiền thuê đất, quyết định giảm tiền sử dụng đất (nếu thuộc trường hợp được giảm tiền 

sử dụng đất) chậm nhất sau 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ bổ sung. Đồng 

thời cơ quan thuế lập hồ sơ theo dõi tình hình thu, nộp tiền sử dụng đất theo Mẫu số 04 

tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP. 

d) Người sử dụng đất thực hiện nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất vào ngân sách 

nhà nước theo thông báo của cơ quan thuế theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 

đ) Đối với trường hợp giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất trả tiền 

một lần cho cả thời gian thuê, sau khi thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trả tiền một 

lần cho cả thời gian thuê, trong thời hạn 01 ngày làm việc cơ quan thu ngân sách 

nhà nước chuyển thông tin thu nộp ngân sách cho cơ quan thuế theo quy định của 

pháp luật về quản lý thuế để cơ quan thuế chuyển cho cơ quan có chức năng quản 

lý đất đai để làm căn cứ báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao đất, cho 

thuê đất theo quy định. Việc giao đất, cho thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian 

thuê chỉ được thực hiện khi người sử dụng đất đã nộp đủ tiền sử dụng đất, tiền thuê 

đất trả một lần cho cả thời gian thuê theo quy định. 

Sổ giao thông báo nộp các khoản nghĩa vụ tài chính về đất đai theo Mẫu số 

04 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP. 

2. Trường hợp người sử dụng đất phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, 

điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, điều chỉnh quy hoạch xây dựng chi tiết, cho phép 

chuyển hình thức sử dụng đất tính theo giá đất cụ thể theo quy định tại khoản 1 

Điều 160 Luật Đất đai. 

a) Cơ quan có chức năng quản lý đất đai tổ chức xác định giá đất cụ thể và trình 

UBND có thẩm quyền quyết định giá đất cụ thể theo quy định Nghị định số 71/2024/NĐ-

CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy định về giá đất. Trong thời hạn 05 ngày làm việc 

kể từ ngày nhận được quyết định giá đất cụ thể, cơ quan có chức năng quản lý đất đai 

thực hiện chuyển thông tin địa chính đến cơ quan thuế theo Phiếu chuyển thông tin địa 

chính Mẫu số 04h ban hành kèm theo Nghị định số 102/2024/NĐ-CP. 
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b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Phiếu chuyển 

thông tin do cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai 

chuyển đến, cơ quan thuế xác định tiền sử dụng đất, đơn giá thuê đất, tiền thuê đất 

phải nộp, số tiền sử dụng đất được giảm, ban hành thông báo nộp tiền sử dụng đất 

(Thông báo nộp tiền sử dụng đất thực hiện theo Mẫu số 01a hoặc Mẫu số 01b tại 

Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP), thông báo nộp tiền 

thuê đất (Thông báo nộp tiền thuê đất thực hiện theo Mẫu số 01a hoặc Mẫu số 01b 

tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP), Quyết định giảm 

tiền sử dụng đất theo mẫu số 02 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 

103/2024/NĐ-CP (nếu thuộc trường hợp được giảm tiền sử dụng đất) theo quy định và 

gửi đến người sử dụng đất, cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng 

ký đất đai có trách nhiệm chuyển thông tin địa chính.  

Cơ quan Thuế thông báo nộp tiền sử dụng đất được gửi đồng thời cho Kho bạc 

Nhà nước cùng cấp để theo dõi, hạch toán theo quy định. 

c) Trường hợp chưa đủ cơ sở để tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và các 

khoản phải nộp khác thì trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ 

sơ, cơ quan thuế phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan có chức năng quản lý đất 

đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai có trách nhiệm chuyển thông tin địa chính và thông 

báo bằng văn bản đến UBND cấp huyện (trường hợp có nội dung đề nghị khấu trừ 

kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) để bổ sung hồ sơ; sau khi tiếp nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ thì cơ quan thuế phải ra thông báo nộp tiền sử dụng đất, xác định đơn giá, tính 

tiền thuê đất, quyết định giảm tiền sử dụng đất (nếu thuộc trường hợp được giảm tiền 

sử dụng đất) chậm nhất sau 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ bổ sung. 

Đồng thời, cơ quan thuế lập hồ sơ theo dõi tình hình thu, nộp tiền sử dụng đất 

theo Mẫu số 04 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP. 

d) Người sử dụng đất thực hiện nộp tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước 

theo thông báo của cơ quan thuế theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 

đ) Đối với trường hợp giao đất có thu tiền sử dụng đất, thuê đất sau khi thu tiền 

sử dụng đất, tiền thuê đất trong thời hạn 01 ngày làm việc cơ quan thu ngân sách nhà 

nước chuyển thông tin thu nộp ngân sách cho cơ quan thuế theo quy định của pháp luật 

về quản lý thuế để cơ quan thuế chuyển cho cơ quan có chức năng quản lý đất đai để 

làm căn cứ báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao đất cho người sử dụng đất 

theo quy định. Việc giao đất chỉ được thực hiện khi người sử dụng đất đã nộp đủ tiền 

sử dụng đất, tiền thuê đất trả một lần cho cả thời gian thuê theo quy định. 

Sổ giao thông báo nộp các khoản nghĩa vụ tài chính về đất đai theo Mẫu số 

04 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 103/2024/NĐ-CP. 

3. Luân chuyển hồ sơ để khấu trừ kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

trong trường hợp được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất mà 

người thực hiện dự án tự nguyện ứng trước kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

cho đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư quy định tại 

khoản 2 Điều 94 Luật Đất đai; xử lý tiền nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất 

trước khi chuyển mục đích đối với trường hợp hộ gia đình, cá nhân nhận chuyển 

nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp, tổ chức kinh tế nhận chuyển nhượng quyền 

sử dụng đất hợp pháp của tổ chức, cá nhân để thực hiện dự án đầu tư phù hợp với 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-103-2024-nd-cp-tien-su-dung-dat-tien-thue-dat-550020.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-103-2024-nd-cp-tien-su-dung-dat-tien-thue-dat-550020.aspx


quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất mà phải chuyển mục đích sử dụng đất sau khi nhận 

chuyển nhượng và phải thực hiện nghĩa vụ về tiền thuê đất. 

a) Người sử dụng đất phối hợp với đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư lập và nộp hồ sơ đề nghị khấu trừ kinh phí bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư cùng với hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính theo quy định tại khoản 2 

Điều 16 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP cho cơ quan có chức năng quản lý đất đai. 

b) Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị khấu 

trừ kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, cơ quan có chức năng quản lý đất đai 

chuyển hồ sơ quy định tại điểm a khoản này cho UBND cấp huyện. 

c) Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ từ cơ quan có chức năng 

quản lý đất đai, UBND cấp huyện có trách nhiệm rà soát và có văn bản xác nhận số 

tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được trừ vào tiền sử dụng đất gửi cho cơ quan 

thuế thực hiện việc trừ số tiền ứng trước vào tiền sử dụng đất, tiền thuê đất. Trường 

hợp hồ sơ không đủ thông tin hoặc sai sót, trong thời hạn 02 ngày làm việc, UBND 

cấp huyện có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho cơ quan có chức năng quản 

lý đất đai để bổ sung thông tin và hồ sơ. 

d) Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ từ UBND cấp 

huyện, cơ quan thuế có trách nhiệm xác định và ban hành Thông báo về nghĩa vụ 

tài chính theo quy định của pháp luật quản lý thuế. 

Điều 5. Quy trình trao đổi thông tin qua hệ thống thông tin điện tử 
1. Cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai tiếp nhận 

hồ sơ, kiểm tra tính đầy đủ hồ sơ của người sử dụng đất, thực hiện nhập đầy đủ các 

thông tin vào ứng dụng quản lý tại đơn vị; Ký số và truyền thông tin dữ liệu điện tử 

(bao gồm cả các tệp tin) phục vụ xác định nghĩa vụ tài chính sang cơ quan thuế. 

2. Cơ quan thuế thực hiện xác định nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất; 

Ký số và truyền thông tin điện tử về nghĩa vụ tài chính, thông tin xác nhận việc 

hoàn thành nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất sang cơ quan có chức năng 

quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai. 

3. Căn cứ thông tin xác nhận việc hoàn thành nghĩa vụ tài chính của người sử 

dụng đất của cơ quan thuế, cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng 

ký đất đai trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận cho người sử 

dụng đất theo quy định của pháp luật. 

Điều 6. Quy trình trao đổi thông tin qua phần mềm kết nối liên thông 

1. Cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai tiếp nhận 

hồ sơ, kiểm tra tính đầy đủ hồ sơ của người sử dụng đất, thực hiện nhập đầy đủ các 

thông tin vào phần mềm; Ký số và gửi thông tin điện tử (bao gồm cả các tệp tin) phục 

vụ xác định nghĩa vụ tài chính sang cơ quan thuế. 

2. Cơ quan thuế thực hiện xác định nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất; 

ký số và gửi thông tin điện tử về nghĩa vụ tài chính, thông tin xác nhận việc hoàn 

thành nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất sang cơ quan có chức năng quản lý 

đất đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai. 

3. Căn cứ thông tin xác nhận việc hoàn thành nghĩa vụ tài chính của người sử 

dụng đất từ cơ quan thuế, cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng 

ký đất đai trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận cho người sử 
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dụng đất theo quy định của pháp luật 

Điều 7. Chuyển thông báo nghĩa vụ tài chính đến ngƣời sử dụng đất 

1. Trong thời hạn không quá 01 ngày làm việc, kể từ ngày ban hành Thông báo 

về nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất, cơ quan thuế phải thực hiện chuyển 

Thông báo đến người sử dụng đất. 

2. Trường hợp chuyển Thông báo bằng đường bưu điện theo địa chỉ, số điện 

thoại liên lạc của người sử dụng đất đã ghi trong Phiếu chuyển thông tin thì phải gửi 

theo hình thức “gửi bảo đảm”. 

3. Trường hợp chuyển Thông báo trực tiếp đến người sử dụng đất, việc giao 

nhận phải lập thành sổ theo dõi và ghi rõ ngày bàn giao Thông báo có ký nhận của 

người sử dụng đất. 

Chƣơng III 

TRÁCH NHIỆM CỦA NGƢỜI SỬ DỤNG ĐẤT VÀ CÁC CƠ QUAN CÓ 

LIÊN QUAN 

Điều 8. Trách nhiệm của ngƣời sử dụng đất 
1. Kê khai hồ sơ theo hướng dẫn của cơ quan tiếp nhận hồ sơ khi thực hiện 

các thủ tục luân chuyển nghĩa vụ tài chính về đất đai. 

2. Thực hiện nộp đầy đủ, đúng thời hạn các khoản nghĩa vụ tài chính theo 

Thông báo của cơ quan thuế và phải nộp tiền chậm nộp theo quy định của pháp luật về 

quản lý thuế đối với các khoản nghĩa vụ tài chính chậm nộp. 

3. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, chính xác của thông tin 

kê khai trong hồ sơ đã nộp. 

Điều 9. Trách nhiệm của cơ quan có chức năng quản lý đất đai 
Hướng dẫn người sử dụng đất kê khai hồ sơ; tiếp nhận, kiểm tra tính đầy đủ, 

thống nhất thông tin của hồ sơ; trình cấp có thẩm quyền ban hành quyết định giao đất, 

cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, chuyển hình thức 

sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, điều chỉnh quy hoạch chi tiết, điều 

chỉnh quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, gia 

hạn dự án theo quy định của Luật Đất đai; thực hiện luân chuyển hồ sơ nghĩa vụ tài 

chính về đất đai thuộc trách nhiệm giải quyết cho cơ quan thuế; Xác định thời gian 

miễn tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; thông báo cho người sử dụng đất và chuyển 

thông tin cho cơ quan thuế theo dõi đối với trường hợp thuộc đối tượng miễn tiền 

sử dụng đất, tiền thuê đất; chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu và các 

thông tin cung cấp cho cơ quan thuế, theo nguyên tắc sau: 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm giải quyết hồ sơ đối với 

người sử dụng đất là tổ chức, người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài. 

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm giải quyết hồ sơ đối với 

người sử dụng đất là cá nhân, cộng đồng dân cư. 

Điều 10. Trách nhiệm của UBND cấp huyện 

1. Xác nhận số kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được trừ vào tiền sử 

dụng đất, tiền thuê đất phải nộp và chuyển hồ sơ cho cơ quan thuế. 

2. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu về số tiền bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư được trừ vào tiền sử dụng đất để làm căn cứ cho cơ quan thuế thực hiện 

việc trừ số tiền ứng trước vào tiền sử dụng đất, tiền thuê đất. 



Điều 11. Trách nhiệm của tổ chức đăng ký đất đai 
Hướng dẫn người sử dụng đất kê khai hồ sơ; tiếp nhận, kiểm tra tính đầy đủ, 

thống nhất thông tin của hồ sơ và luân chuyển hồ sơ nghĩa vụ tài chính về đất đai 

đối với đăng ký biến động cho cơ quan thuế; chịu trách nhiệm về tính chính xác của 

số liệu và các thông tin cung cấp cho cơ quan thuế theo nguyên tắc sau: 

1. Văn phòng Đăng ký đất đai giải quyết hồ sơ đối với người sử dụng đất là 

tổ chức, người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài. 

2. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai giải quyết hồ sơ đối với người sử 

dụng đất là cá nhân, cộng đồng dân cư. 

Điều 12. Trách nhiệm của cơ quan thuế 
1. Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ do cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ 

chức đăng ký đất đai chuyển đến. Trường hợp phát hiện hồ sơ có sai sót hoặc thiếu 

căn cứ để xác định nghĩa vụ tài chính thì cơ quan thuế đề nghị xác định hoặc bổ 

sung thông tin. 

2. Xác định, ban hành và gửi thông báo về nghĩa vụ tài chính đến người sử 

dụng đất, cơ quan có chức năng quản lý đất đai hoặc tổ chức đăng ký đất đai có 

trách nhiệm chuyển thông tin địa chính. 

3. Tổ chức thực hiện, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc, giải quyết khiếu nại 

về tính, thu, nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại Quyết định này, 

pháp luật về quản lý thuế và pháp luật khác có liên quan. 

Điều 13. Trách nhiệm của cơ quan thu ngân sách nhà nƣớc 

1. Trường hợp người sử dụng đất nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tại Kho 

bạc Nhà nước: 

a) Kho bạc Nhà nước thực hiện thu đủ số tiền sử dụng đất, tiền thuê đất vào 

Kho bạc Nhà nước theo Thông báo nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của cơ quan 

có thẩm quyền và không được từ chối thu vì bất cứ lý do gì. 

b) Không được chuyển việc thu tiền sang ngày hôm sau khi đã nhận đủ thủ tục 

nộp tiền của người có trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất. 

c) Chuyển thông tin thu nộp ngân sách của người sử dụng đất cho cơ quan 

thuế để cơ quan thuế chuyển cơ quan có chức năng quản lý đất đai để làm căn cứ 

báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao đất, cho thuê đất cho người sử dụng đất 

theo quy định. 

2. Trường hợp người sử dụng đất nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tại tổ chức 

tín dụng (ngân hàng) được ủy quyền thu theo quy định của pháp luật về quản lý thuế: 

Tổ chức tín dụng (ngân hàng) được ủy quyền thu thực hiện thu đủ số tiền sử 

dụng đất, tiền thuê đất theo Thông báo nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của cơ quan 

có thẩm quyền; thực hiện việc nộp tiền vào ngân sách nhà nước và chuyển thông tin 

thu nộp ngân sách của người sử dụng đất theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 

Điều 14. Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân khác có 

liên quan 

Phối hợp, có văn bản trao đổi thông tin thuộc thẩm quyền để giải quyết các 

vướng mắc liên quan đến việc tính, thu, nộp, quản lý tiền sử dụng đất, tiền thuê đất 

theo quy định của pháp luật. 

 



Chƣơng IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 15. Xử lý chuyển tiếp 

Đối với các trường hợp đã có quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép 

chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển hình thức sử dụng đất, công nhận quyền sử 

dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất, điều chỉnh quy 

hoạch xây dựng chi tiết, điều chỉnh quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép 

chuyển mục đích sử dụng đất mà làm thay đổi tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đã nộp 

của cơ quan có thẩm quyền ban hành nhưng đến ngày quy định này có hiệu lực thi 

hành mà chưa luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính thì tiếp tục thực hiện 

quy trình luân chuyển hồ sơ nghĩa vụ tài chính theo Quy định này. 

Điều 16. Chế độ thông tin, báo cáo 
Định kỳ hàng năm cơ quan có chức năng quản lý đất đai, tổ chức đăng ký đất 

đai phải thực hiện kiểm tra, đối chiếu kết quả thực hiện nghĩa vụ tài chính của từng 

hồ sơ và xác định số hồ sơ còn tồn đọng chưa giải quyết và nguyên nhân gửi về Cục 

Thuế tỉnh để có cơ sở tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo kịp thời. 

Điều 17. Điều khoản thi hành 
1. Các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc nhà 

nước hoặc tổ chức tín dụng (ngân hàng) được ủy quyền thu; UBND cấp huyện và 

các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai, tổ chức 

thực hiện Quy định này. 

2. Trong quá trình thực hiện Quy định này nếu có phát sinh khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan kịp thời phản ánh về Cục thuế tỉnh 

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 


